NORTH-EX PUBLIC SCHOOL

(SENIOR SECONDARY, AFFILIATED TO CBSE)

SCHOOL BLOCK, JAIN NAGAR, SECTOR-38, ROHINI, DELHI-81 WORKSHEETS OF AUGUST MONTH

WORKSHEETS OF ALL SUBJECTS OF CLASS VI

SUBJECT – ENGLISH	M.M. – 20
)1. Fill in the blanks with a, an, the :	(5)

a Cheetah	is fastes	t land anima	1		(-,
b. What ni		t idiid diiiiid	11		
		and saw	very funny movie.	We really had	}
good time!			very running into vier	Tre rearry mae	`
d. You should		nhrella it's go	ning to rain		
			man was readin	g book while	
woman wa	_	20110111		.8	
Q2. Select the co	_	er.			(4)
1. car is					(-)
		c) His	d) It		
2. They are			,		
		c) Its	d) Their		
3 is a ga		,	,		
		c) I	d) He		
4. The boy is	-	-	,		
		c) Yours.	d) His		
Q3. Answer the	following q	uestions :	•		(4)
a. Why was	there a con	nmotion in th	ne train?		
		ne family's di			
c. Where w	as narrator	going?			
d. How was	s Timothy b	etter behaved	d than most passer	igers?	
Q4. Arrange the	following v	vords in orde	er to form a meanir	ngful sentence	e. (2)
1. in/we/of	f/science/th	e/age/liv			
2. red/gave	/baby/appl	e/a/ mother	t/the/her		
Q5. Write the q	uestion wor	ds to comple	te each sentence. S	ome commor	a
Question wo	ords are Wh	o, What, Who	en, Where, Why & l	How.	(5)
1 is th	e live match	telecast star	ting on TV?		
2 man	y students a	re in your cla	ass?		
3 is the	e weight of y	our laptop?			
4 is yo	ur class teac	cher?			
5 are y	ou going af	ter lunch?			
	SUBJEC [*]	T – MATHS	1	M.M 20	0
Q1. Evaluate 692+12	22-140.				(5)
	•		- 81), find the second.		(5)
Q3. Find the produc).			(5)
Q4. Divide (108 ÷ (-4	∔) .				(5)

SUBJECT — SOCIAL SCIENCE Q1. Why was the Neolithic period referred to as a revolution? Q2. Differentiate between summer solstice and winter solstice. Q3. Differentiate between Rotation and Revolution. Q4. Why are the right to vote not granted to women earlier?	M.M. – 20 (4) (4) (4) (4) (4)
Q5. Write some common features found throughout the Indus Valley Civil SUBJECT — SCIENCE	isation. (4) M.M. – 20
Q1. Why leaves are called kitchen of the plant? Q2. Write the difference between tap root and fibrous root. Q3. What are the functions of the leaves? Q4. Explain the different parts of a flower. Q5. Write the functions of the flower.	(4) (4) (4) (4) (4)
विषय-हिंदी	कुलअंक – 20
प्रश्न1. निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए? क. कवि ने जहाज का पंछी किसे कहा है? ख. सूरदास का मन कहाँ सुख पाता है? ग. अदिति इधर-उधर क्या खोज रही थी?	(1) (1) (1)
घ. संजय कौन था और वह छत पर क्या कर रहा था? प्रश्न2. दिए गए प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार लिखिए-	(2)
क. शब्दों के सार्थक समूह को क्या कहते हैं? ख. अर्थ के आधार पर वाक्य के कितने भेद होते हैं?	(1) (1)
ग. शब्दों के अर्थ लिखकर वाक्य बनाइए ? 1. पर्यटक 2. संस्कृति	(1)
घ. निम्न उपसर्गों से दो दो शब्द बनाइए? 1. अनु 2. अप	(1)
ङ. निम्न प्रत्यय से दो -दो शब्द बनाइए। 1. वान 2. दार प्रश्न3. निम्न प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार लिखिए-	(1)
क. पर्यायवाची लिखिए- 1.पेड़ 2. आंख	(2)
ख. विलोम शब्द लिखिए- 1. उदार 2. पक्ष	(1)
ग. अनेक शब्दों के लिए एक शब्द लिखिए- 1. जो दिखाई ना दे 2. साथ पढ़ने वाला	(2)
प्रश्न 4 त्योहारों का हमारे जीवन में क्या महत्व है - इस विषय पर (50-: लिखिए	100) शब्दों में अपने विचार (1*5=5)

विषय - सस्कृत	कुलअक — 20
प्रश्न 1. कारक चिहन तालिका बनाएं।	(4)
प्रश्न 2. क्रिया और धातु की परिभाषा उदाहरण सहित लिबि	खेए। (4)
प्रश्न 3. अव्यय शब्द की परिभाषा लिखिए, किन्ही दस अव	ययों के नाम
तिखिए।	(4)
प्रश्न ४. संस्कृत में एक से बीस तक (संख्या वाचक शब्द (वि	ोनतियां)
तिखिए।	(4)
प्रश्न 5. 'पठ्' धातु के लट्लकार रुप लिखिए।	(4)